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Operativno izvješće DVD Trilj za  2017. g. 
 
 

Operativno izvješće dobrovoljnog vatrogasnog društva Trilj za 2017 godinu 
                  
                  Dobrovoljno vatrogasno društvo Trilj djeluje na području grada Trilja, s 26 sela i 
zaseoka na području od 274 km2  uglavnom na  brdsko-planinskom području. Na navedenom 
prostoru živi oko 10 tisuća stanovnika koji su od gradskog središta udaljeni i do 30ak 
kilometara.  
                   Kao pravni subjekt ustrojeni su u vatrogasnu zajednicu splitsko dalmatinske 
županije kao i u pravnu osobu Hrvatske vatrogasne zajednice. Vatrogasna zajednica splitsko 
dalmatinske županije broji 13 operativnih područja te DVD Trilj spada u  jedno operativno 
područje. Vatrogasci Trilj spadaju u operativno područje Sinj zajedno s JVP Sinj, DVD Vrlika i 
DVD Dicmo. Dobrovoljno vatrogasno društvo Trilj je ustrojeno 1952. godine s kratkim 
prekidom rada gdje su članovi DVD Trilj postali zaposlenici vatrogasne postrojbe u 
gospodarstvu „DVD Cetinka“. Samim gašenjem tvornice i završetkom domovinskog rata 
vatrogasci su ponovo ustrojeni na obnoviteljskoj skupštini. Trenutno DVD Trilj čine 3 
zaposlena djelatnika i 20ak operativnih dobrovoljnih vatrogasca koji prvi odgovaraju na sve 
ugroze koje se događaju na području grada Trilja i njegove okolice. Društvo broji nekoliko 
pričuvnih i počasnih članova kao i vatrogasne veterane. Uzimajući činjenicu suvremenog 
razvoja tehnologije kao i povećanja požarnog opterećenja na području djelovanja DVD 
neophodno je uposliti još profesionalnih vatrogasaca.  Naime činjenica je da smo jedno od 
najvećih požarnih područja na području splitsko dalmatinske županije ( primjer slična veličina 
operativnog područja grada Omiša gdje postoje 4 DVD-a). 
 



                       Nadamo se da će u budućnosti institucije odnosno grad Trilj na čelu s 
gradonačelnikom, predsjednicom gradskog vijeća i gradskim vijećnicima shvatiti opseg posla 
vatrogastva triljskog kraja. Nadamo se izvršenju kvalitetnog rebalansa proračuna s 
projekcijom profesionalnog ustroja s pravima i obvezama vatrogasaca te uposliti još 
profesionalnih djelatnika u radni odnos što je neophodno (trenutno je operativna sposobnost 
upitna za svih X. sektora požarnog područja). Gledajući s pravnog aspekta odnosno po 
prijedlogu mjera u dokumentu Procjena ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija za 
grad Trilj potrebno je imati 24 operativna vatrogasca koji bi bili organizirani u rad kroz 4 
smjene. Uz 24 operativna vatrogasca DVD treba imati zapovjednika i zamjenika 
zapovjednika. Naime to čini brojku od 26 uposlenih vatrogasaca što je vjerojatno za proračun 
grada Trilj trenutno nedostižno. Gledajući drugi aspekt u smislu dokumenta Procjene rizika 
grada Trilja za velike nesreće koja je trenutno u izradi od strane radnog tijela kojeg je 
imenovao gradonačelnik dana 23.veljače 2018. g. (zapovjednikov prijedlog kao pripadnik SCZ 
u radnom tijelu izrade za mjere zaštite od požara)  poželjno bi bilo da DVD Trilj ima uposlen 
neki broj od 7 do 10 profesionalnih vatrogasaca. Po metodi 1000 civila 1 vatrogasac. S tim 
dodatnim brojem profesionalnih vatrogasaca mogli bi otvoriti dežurstvo u postaji 0-24 sata. 
Samim time došlo bi do profesionalnijeg načina rada, podjele poslova izvršitelja, brzog izlaska 
na intervenciju, boljeg održavanja tehnike, implementacije vatrodojavne centrale u sustav 
itd. Kao što je već rečeno uposleno je troje vatrogasaca (od kojih je jedan na bolovanju 
trenutno) na rad u dvije smjene. Samim time zbog manjka profesionalnih djelatnika odrađiva 
se pasivno dežurstvo prebacivanjem dežurnog telefona na zapovjednika već 8 godina 
(vikendom cijeli dan i noć te radnim danom noć ) što smanjiva operativnu sposobnost 
postrojbe na minimum. (pozivanje na intervenciju, sporiji izlazak, blokada telefona dojavama, 
nemogućnost izlaska po dojavi, nemogućnost dolaska volontera zbog privatnih obveza itd.). 
 Gledajući kroz osvrt odnosno pogledom na zadnji broj godina konstantno se povećavaju sve 
vrste vatrogasnih intervencija. Intervencije su u prosjeku 150 djelovanja kako one s 
kratkotrajnim djelovanjem vatrogasaca tako i one intervencije s teškim i dugotrajnim 
djelovanjem gdje nažalost čak bude i ljudskih žrtava i velikih materijalnih šteta.                    
             Iznenađuje podatak da smo u protekloj 2017. godini odradili 251 vatrogasnu 
intervenciju. U prvom kvartalu godine 120 intervencija ( do sredine travnja 2017.g.). 
Vatrogasne intervencije u prvom tromjesečju pretežno su nastale zbog spaljivanja biljnog 
otpada i poljoprivrednih površina ostavljenih bez nadzora. Dolazilo je do većih šteta oštećenja 
elektroenergetskih vodova ,voćnjaka, fasada na stambenim objektima itd. Dodatna 
otežavajuća okolnost je bila da noći nije bilo mraza kao prijašnjih godina koji bi smanjio 
intenzitet požara. 
            Problemi su se počeli pojavljivati odmah na početku požarne godine samim time zbog 
manjka profesionalno uposlenih vatrogasaca kao i obveza volontera za egzistenciju izlasci 
broja vatrogasaca na događaje nisu bili zadovoljavajući. Još  uz to vremenske neprilike suše i 
brzog širenja požara otvorenog prostora ponekad je izazvalo dramatično stanje.  
Izlazak na intervencije kada nije vatrogasna sezona prati loš trend i dalje odnosno statistički 
broj od 2 vatrogasca s jednim vozilom na intervenciji van ljetne sezone. 



                 
 
 
             Osjećamo se slobodnim istaknuti da smo sukladno mogućnostima kroz 2017. i dalje 
nastavili s obučavanjem i osposobljavanjem vatrogasaca u smislu školovanja mladog kadra 
za dobrovoljne vatrogasce  kao i školovanja za profesionalne vatrogasce. Nastavili smo 
također edukaciju učenika o mjerama i opasnostima u smislu zaštite od požara, kao i posjet 
djece vrtićkog uzrasta vatrogascima uz malo preventivno predavanje što rade vatrogasci. 
Sudjelovali smo na raznim usavršavanjima u splitsko dalmatinskoj županiji i stekli razne 
specijalnosti u više sektora vatrogastva (bolničar, specijalist dišnih aparata, vezist, prijevoz 
helikopterom, navođenje protupožarnih zrakoplova, rad s hidraulikom i pneumatikom, 
spašavanje iz zatvorenog prostora, vatrogasci s posebnim ovlastima i odgovornostima, 
strojar, voditelj vatrogasne mladeži itd.) Po prvi puta u povijesti DVD-a Trilj zapovjednik je 
imao čast održati prezentaciju na stručnom seminaru Hrvatske vatrogasne zajednice na 
Malom Lošinju u listopadu 2017 godine. Analiza požara otvorenog prostora kroz temu požari 
brdsko planinskog područja . Nastavili smo održavati suradnju i razmjenu iskustva s 
kolegama iz Njemačke odnosno vatrogasne postrojbe grada Hanau te su nas kolege u 2017 
godini posjetili. Također održavamo odnos s svim vatrogascima u našoj županiji i šire kroz 
zajednička druženja i analize. U smislu održavanja vježbi odradili smo vatrogascima HAC-ONC 
vatrogasnu vježbu u tunelu Stražina spašavanje i gašenje pri nesreći vozila s opasnim 
tvarima. Također odradili vježbu na hidroelektrani Đale s djelatnicima HEP-a i HOPS-a 
gašenje otvorenog i zatvorenog prostora. Kao nosioci zaštite od požara i aktivnim radom u 
Stožeru civilne zaštite grada Trilja kao i odgovornosti odgovornih osoba u DVD Trilj redovito 
smo obaviještavali medije kroz razna upozorenja. Kada je operativno djelovanje bilo na 
minimumu djelovali smo u raznim pomoći institucijama i udrugama, pranje kolnika, pilanje 
sasušenih stabala u gradskom parku, pilanje stabala koji su ugroza vodovima i objektima, 
prijevoz vode cisternom kada je došlo do puknuća vodovodne cijevi, prijevoz vode za divljač u 
sušnim razdobljima,osiguranje priredbi  itd. Javljali smo se na donacijske turnire i aktivno 
sudjelovali u njima kao i nastavili s dobrovoljnim darivanjem krvi. Na dan proslave grada i 
blagdana sv. Mihovila dobili smo priznanje kao kolektivnu nagradu.  
 
         Također važno je reći da su vatrogasci Trilj u protekloj 2017. godini kupili malo navalno 
vozilo MAN 12 232, pogon 4x4 s vatrogasnom pumpom Ziegler visoki i srednji tlak s 
rezervoarem vode od 1800 litara. Vozilo je kupljeno u Njemačkoj u blizini grada Dusseldorf 
točnije mjesto Isse. Vozilo je kupljeno bez vatrogasne opreme odnosno armatura, cijevi, 
prijelaznica, mlaznica, generatora, hidraulične opreme za prometne nesreće i sl. Samim 
angažmanom s kolegama uspjeli smo donekle nabaviti polovnu opremu te popuniti vozilo 
mada je i dalje neophodno potrebno posložiti vozilo za sigurnost spašavatelja kao i civila. 
 
 
 
 



STATISTIKA VATROGASNIH INTERVENCIJA DVD TRILJ 
 
SVEUKUPNI BROJ INTERVENCIJA-----251    
Tehničke intervencije (51) 
Požarne intervencije(200) 
 
 
INTERVENCIJE: 
Požarne intervencije: 
Poslovni i gospodarski objekti-----1 
Stambeni prostor-----5 
Vozila i plovila-----3 
Otvoreni prostor-----171 
Otpad i kontenjeri-----20 
Tehničke intervencije: 
Potrage za nestalom osobom-----1 
Prometne nezgode-----5 
Otvaranje stanova-----1 
Ispumpavanje vode-----3 
Pilanje-----3 
Osiguranje po dojavi-----8 
Ostale intervencije-----30 
 
 
U intervencijama je ukupno ozlijeđeno 7 civila i 1 vatrogasac te su 3 osobe smrtno stradale. 
 
 
           Dobrovoljno vatrogasno društvo Trilj je djelovalo na intervencijama van područja grada 
Trilja 40 puta (veliki šumski požari Makarska, Split, Muć, Dinara, Svilaja, Čavoglave itd.).  Broj 
ostalih postrojbi koje su djelovale na našem operativnom području odnosno na našim 
intervencijama odgovornosti je 39 postrojbi. Početak požarne godine je krenuo u 1.siječnja u 
00:10 s požarom otvorenog prostora na Kamensku zaseok Tabak (ispaljena raketa izazvala 
požar) te u jutro u 9:15 isti dan požar stambenog objekta odnosno kuhinje. Važno je 
napomenuti da su vatrogasci u protekloj 2017 godini u jednom danu imali čak pet otvorenih 
požarišta većih razmjera na svom području. Te intervencije su uspješno odrađene bez bojazni 
za stanovništvo i materijalna dobra. Intervencije su tokom godine izazvale veliki angažman 
ljudstva i tehnike te su sve intervencije odrađene profesionalno, disciplinirano i marljivo uz 
maksimalne napore nekada i bez odmora i dozom kroničnog umora. 
 
              Sveukupna opožarena površina na operativnom području dobrovoljnog vatrogasnog 
društva iznosi 825 Ha. Kako smo i sami po području i  klimatskim uvjetima na sub 
mediteranskoj klimi i požarišta su bila po njenoj vegataciji. Mlada hrastova šuma, nisko 
raslinje, makija kao i jača požarišta visoke borove šume kao npr. požarište Gardun, požarište 
Gola brda, požarište Botičin dol. 
 
 
 
 



Ukupni broj vatrogasca DVD Trilj na svim intervencijama iznosi 616 vatrogasaca 
Ukupni broj vozila na svim intervencijama iznosi 282 vozila 
Ukupni broj radnih sati vatrogasaca na svim  intervencijama iznosi 3048 sati. 
 
Protupožarne zračne snage u protekloj 2017. godini su djelovali na području splitsko 
dalmatinske županije ukupno 97 puta. 
 
Zračne snage i snage PP NOS koje su djelovale na intervencijama odgovornosti DVD Trilj tj. na 
području grada Trilja i okolice s radnim satima: 
 
Canadair CL-415 -----ukupno 33 sata naleta 
Fireboss i AT 802A (točkaš s sinjskog aerodroma)-----32 sata naleta 
Helikopter MTV1-MI-18-----5 sati(desantiranje na požarprijevoz vatrogasaca i vodenih kruški) 
 
Sveukupno zračne snage-----70 sati naleta 
Ukupni broj vojnika PP NOS na području Trilja iznosi 100 vojnika 
 
Pozivni broj vozila DVD Trilj koji su sudjelovali na intervencijama te broj djelovanja 
 
Vozilo 301 Vozilo 302 Vozilo 303 Vozilo 304 Vozilo 305 Vozilo 306 Vozilo 307 
10 12 21 0 191 34 20 
 
 
 
             Ovim pisanim putem kroz operativno izvješće se želimo zahvaliti gospodinu 
gradonačelniku grada Trilja koji je u protekloj godini kao i svih prijašnjih godina stao uz bok 
vatrogascima. Primao informacije od čelnika vatrogastva, nudio i pozitivno rješavao probleme 
vatrogastva na obostranu korist kako DVD tako i JLS od izvanrednih financijskih pomoći kao 
npr. prijava dokumentacije za natječaj EU na mjeru 7.4.1., produženje mjeseca rada 
vatrogasne sezone za sezonske vatrogasce,nabavka polovice sredstava za vatrogasno vozilo, 
rješavanje donacije opreme tvrtke Pastor itd.. 
          Također se želimo zahvaliti gospodinu Ivanu Bugarinu koji je kao načelnik Stožera 
civilne zaštite grada Trilja uspješno pokrenuo sustav Civilne zaštite. Disciplinirano pozivao 
na radne sastanke, rješavao probleme za vrijeme nepogoda, jasno uz mišljenja i suglasnost 
izvršavao prijedloge mjera te realizirao potrebnu logistiku za vatrogasce. Pogotovo kada im je 
bilo najteže kada su sudjelovali na velikim vatrogasnim intervencijama te obilazio požarišta 
zajedno s vatrogascima.  
 
 
 

Zapovjednik DVD Trilj: 
 

Mladen Klarić, bacc. ing. sec. 
 
 
U Trilju,7.svibnja 2018.g. 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


